
 

 

 

 

ACTA DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

                  INVITACIÓN PRIVADA No. FNTIP 045 de 2017 

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

OBJETO: REALIZAR AUDITORÍAS DE CERTIFICACIÓN, SEGUIMIENTO Y RE CERTIFICACIÓN DE LA NORMA 

TS 001-1 DESTINO TURÍSTICO - ÁREA TURÍSTICA REQUISITOS DE 

 

 

 

 EL FONDO NACIONAL DEL TURISMO-FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día veintiséis (26) de julio de 2017, envió a través de correo 

electrónico y publicó en la página web de la entidad y en el SECOP, los términos de la 

Invitación Privada FNTIP-045 de 2017, con el objeto antes mencionado y cuyo 

presupuesto oficial se estableció en la suma de TRESCIENTOS SESENTA Y DOS 

MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS 

($ 362.481.204) INCLUIDO IVA. 

 

 

SEGUNDO. Que el día catorce (14) de agosto de 2017, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas, se recibieron las siguientes:  

 
No.  Proponente 

1 BVQI COLOMBIA LTDA 

2 ICONTEC 

3 ACERT S.A.- 

4 SGS COLOMBIA SAS 

 

 

TERCERO. Que el día diecisiete (17) de agosto de 2017, FONTUR solicitó  a los 

proponentes documentos subsanables y/o aclaratorios, confiriendo como fecha límite para 

su presentación, el veintidós (22) de agosto del mismo año.  

 

 

CUARTO. Que el día cinco (5) de septiembre de 2017,  FONTUR  remitió el Informe de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

ACTA DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

                  INVITACIÓN PRIVADA No. FNTIP 045 de 2017 

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTE 
CONDICIONES 

JURIDICAS 

CONDICIONES  

TECNICAS 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

BVQI COLOMBIA LTDA RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO  

ICONTEC CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

ACERT S.A.- RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO 

SGS COLOMBIA SAS CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

CRITERIOS DE PONDERACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

ADICIONAL  

PROPONENTE- 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA  EQUIPO 

DE TRABAJO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

DESCONTADO 

 

TOTAL 

-ICONTEC 30 puntos 60 puntos 10 puntos 10 puntos 

 

90 

puntos 

 

QUINTO. Que del informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación se dio traslado para la presentación de observaciones los días seis (6) y ocho (8) 

de septiembre de 2017, término durante el cual el proponente SGS COLOMBIA SAS presentó 

observaciones.  

 

SEXTO. Que el catorce (14) de septiembre de 2017, FONTUR  remitió respuesta a las 

Observaciones presentadas al Informe Preliminar y el Iinforme Final de Evaluación, el cual no 

fue objeto de modificación. 

  

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS 

TECNICAS Y CERTIFICACION  - ICONTEC -, identificado con el NIT  860.012.336-1, 

para la ejecución del contrato objeto de la Invitación Privada FNTIP-045 de 2017, por valor 

de TRESCIENTOS VEINTIUN MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($321.300.000) INCLUIDO IVA.  

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor GERMAN NAVA GUTIERREZ, identificado con 

Cédula de Ciudadanía No. 11.335.049 expedida en Zipaquirá,  en calidad de 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

ACTA DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

                  INVITACIÓN PRIVADA No. FNTIP 045 de 2017 

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

representante legal del INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TECNICAS Y 

CERTIFICACION  - ICONTEC -.   

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co, 

y en la página web www.colombiacompra.gov.co, y remitir por correo electrónico a los 

proponentes interesados. 

 

 

Dado en Bogotá D.C. a los catorce (14) días del mes de septiembre de 2017. 

 

 

 

Original Firmado 

 

ADRIANA CASTRILLÓN BEDOYA 

                                   Representante Legal 

                                     FIDUCOLDEX S.A. 

                                   Vocera  P.A FONTUR 

 

 

 

 

 
 

Proyectó: Angélica María Puentes Ariza 

Revisó: Carolina Miranda Escandón  

Aprobó: Paola A. Santos Villanueva. 

 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

